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Abstrakt

Tato práce se zabývá krizovou připraveností nemocničního zařízení Nemocnice

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze (NMSKB) a je zaměřena

na traumatologický plán. Právě na nutnost jeho aktualizace bylo vedením NMSKB

poukázáno při domluvě rozsahu spolupráce. V práci je popsán současný stav

problematiky připravenosti nemocnic na řešení krizových situací prostřednictvím

platných právních a jiných norem, aktuálních trendů a výstupů studií,

pojednávajících především o řešení mimořádných událostí s hromadným

postižením osob nemocnicemi v České republice i v zahraničí.

V rámci praktické části práce byla do samotné analýzy zahrnuta aktuálně platná

krizová dokumentace zařízení, jeho dostupné síly a prostředky pro reakci na krizi

a závěry studií řešení následků reálných mimořádných událostí s hromadným

postižením osob. Výstupem této analýzy pak byly návrhy optimalizačních opatření

určených NMSKB, které se týkají nejen obecné krizové připravenosti,

ale i traumatologického plánu a opatření spojených s hromadným příjmem

pacientů z terénu.

Klíčová slova

Krizová připravenost nemocnice; traumatologický plán; mimořádná událost;

hromadné postižení osob; hromadný příjem pacientů.

Abstract

This study deals with crisis preparedness of Hospital of the Sisters of Mercy

of St. Borromeo in Prague (HSMBP) and is focused on mass-casualty management

plan. The need for updating this plan was mentioned by the hospital director while

determining the extent of future cooperation. In this study, a present state of affairs

is described by introduction of relevant parts of laws and norms, up-to-date trends

in hospital crisis preparedness and conclusions of other studies dealing with other

hospital’s reactions to emergency situations and mass-casualty events.

While analyzing the crisis preparedness of HSMBP, up-to-date crisis plans of the

hospital were considered, as well as hospital forces and resources to deal with

crisis situations. Also, conclusions of other relevant studies were considered.

Output of this analysis were optimization proposals meant for HSMBP crisis

preparedness program, hospital mass-casualty management plan and current

surge capacity.

Keywords

Hospital crisis preparedness; mass-casualty management plan; emergency

situation; mass casualty event; surge capacity.
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1 ÚVOD

Jak ukazují odborné studie, bezpečnostní situace v Evropě má zhoršující

se tendenci. Ať už se jedná o teroristický útok, průmyslovou havárii

nebo hromadnou nehodu v dopravě, tyto mimořádné události (MU) mohou

být provázeny hromadným postižením osob (HPO). V takovém případě hrají

nepostradatelnou roli v záchranných pracích lůžková zdravotnická zařízení,

zejména ta, která jsou vybavena silami a prostředky pro poskytování péče

o kriticky zraněného pacienta. Pro nemocnici není možné efektivně reagovat

na hromadný příjem pacientů, pokud pro tuto událost nemá zpracovaný

traumatologický plán (TP) a neprovádí nácvik jeho aktivace. Nemocniční zařízení

jsou pro fungování společnosti klíčová i svým běžným provozem. K tomu,

aby mohla poskytovat zdravotní péči, musí zajistit fungování své infrastruktury.

(7,23)

K zajištění této přípravy musí mít nemocniční zařízení zpracovanou příslušnou

krizovou dokumentaci a aktivaci a plnění jednotlivých plánů ověřovat nácvikem.

Tyto plány jsou upravovány právními i jinými normami. V rámci krizové

připravenosti bylo v této práci zacíleno především na TP, který nemocnici

připravuje na hromadný příjem pacientů z terénu. Při prvotním kontaktování

vedení nemocnice a domluvě rozsahu spolupráce bylo právě na nutnost

aktualizace TP vedením nemocnice poukázáno. Obsah tohoto plánu je upravován

vyhláškou č. 101/2012 Sb. o podrobnostech obsahu TP poskytovatele jednodenní

nebo lůžkové zdravotní péče a postupu při jeho zpracování a projednání.

Problematice hromadného příjmu pacientů do nemocnice se věnují i jiné normy,

které nemají právní charakter a pochází z českého i mezinárodního prostředí.

Některé z nich jsou použity i v této práci. (24,29,40)

Zvolené nemocniční zařízení Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského v Praze (NMSKB) kapacitně spadá mezi ty menší ve svém okolí,
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ve kterém se nachází Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Fakultní

nemocnice v Motole, Nemocnice Na Bulovce, Všeobecná fakultní nemocnice

v Praze a Ústřední vojenská nemocnice Praha. Role NMSKB je tedy spíše

podpůrná. Její významnost při provádění záchranných prací ale zvyšuje

vybavenost akutním příjem s nepřetržitým provozem, anesteziologicko-

resuscitačním lůžkovým oddělením (ARO), jednotkou intenzivní péče (JIP)

a operačními sály (OS). Zdokonalovat krizovou připravenost tohoto zařízení

a udržovat ji na vysoké úrovni prováděním aktualizací dokumentace a nácvikem

aktivace plánů je tedy perspektivní. Na téma přípravy nemocničních zařízení

na hromadný příjem pacientů a jeho praktický průběh bylo zpracováno množství

studií. Výstup některých z nich je použit i v této práci při zpracování

optimalizačních návrhů TP. (1-6, 8, 10-12, 16-19, 21, 25, 26)
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2 SOUČASNÝ STAV

Výchozím bodem pro plánování je současný stav. V této kapitole tedy jsou

zmíněny související části právních a jiných norem zabývajících se mimo jiné

krizovou připraveností nemocnic a hromadným příjmem pacientů v České

republice, je zde popsán výsledek studie zabývající se krizovou připraveností

nemocnic v Evropské unii (EU) a charakterizována krizová připravenost nemocnic

v České republice. Dále je zde popsán obsah a účel TP, charakterizováno vybrané

zdravotnické zařízení a uveden závěr studií zabývajících se aktivací TP

v nemocnicích u nás i v zahraničí při reálných mimořádných událostech

s hromadným postižením osob.

2.1 Související právní a jiné normy

Rámec krizové připravenosti je tvořen právními a jinými normami. Právní

normy zabývající se krizovým řízením prošly v posledních 19 letech zásadním

vývojem. V této kapitole budou popsány jen normy a jejich části, které s krizovou

připraveností vybraného zdravotnického zařízení souvisí.

2.1.1 Zákon o zdravotních službách

Mezi povinnosti poskytovatele zdravotních služeb patří poskytnutí podkladů

a údajů potřebných pro přípravu na řešení mimořádných událostí a krizových

situací (KS) příslušnému správnímu úřadu nebo v případě fakultní nemocnice

ministerstvu zdravotnictví. Dále, při mimořádných událostech, přírodních

katastrofách, hromadných nehodách nebo průmyslových haváriích poskytnout

na výzvu poskytovatele zdravotnické záchranné služby součinnost

při poskytování zdravotních služeb a to včetně navazující lůžkové péče.

Poskytovatel lůžkové či jednodenní péče musí zpracovat TP, v němž uvede

připravená opatření pro řešení mimořádných událostí. Tento plán je též povinen

aktualizovat. Návrh aktualizace je projednán s příslušným správním orgánem.
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Traumatologické plánování nemocnice je rozebráno prováděcím předpisem

zákona o zdravotních službách, vyhláškou č. 101/2012 Sb., o podrobnostech obsahu

TP poskytovatele jednodenní nebo lůžkové zdravotní péče a postupu při jeho

zpracování a projednání. Pokud jiné právní předpisy nestanoví jinak, právo

poskytovatele odmítnout přijmout pacienta je značně omezené v případě krizové

situace nebo ochrany veřejného zdraví. Pokud poskytovatel disponuje vozy

pro sekundární převozy pacientů neodkladné péče, tyto vozy musí být vybaveny

dle dalšího prováděcího předpisu, vyhlášky č. 296/2012 Sb. (29,31,40)

2.1.2 Zákon o zdravotnické záchranné službě

K zajištění plynulosti návaznosti neodkladné zdravotní péče o pacienta

je poskytovatel akutní lůžkové péče povinen zřídit kontaktní místo (nikoliv však

urgentní příjem). Tomuto kontaktnímu místu musí být nepřetržitě podávány

informace o volných kapacitách akutních lůžek. Jeho prostřednictvím

je poskytovatel akutní lůžkové péče povinen komunikovat se zdravotnickým

operačním střediskem. V tomto zákoně je též zmíněna povinnost na výzvu

poskytovatele zdravotnické záchranné služby poskytovat součinnost

při záchranných a likvidačních pracích během mimořádné události nebo krizové

situace. Kontrola plnění povinností stanovených touto právní normou spadá

do samostatné působnosti kraje. (41)

2.1.3 Zákon o ochraně veřejného zdraví


[…]


Komunikace

Bod 1: všechna klíčová stanoviště by měla mít určeného pracovníka,

který se bude za dané stanoviště věnovat organizaci práce a komunikaci

s ostatními pracovišti v nemocnici. Například na místě příjmu může takový člověk

monitorovat počet přijatých pacientů, úkolovat příchozí zdravotníky a sestavovat

nové ošetřující týmy, přijímat údaje o volných lůžkách na cílovém oddělní,

o obsazenosti operačních sálů nebo diagnostického komplementu. Do prostor

příjmu je možné umístit přehledovou tabuli (příloha TP 3). Na jiná pracoviště

pak může předávat informace o případné potřebě nebo naopak dostupnosti

zdravotnického materiálu či personálu. Možné schéma komunikace uvnitř

nemocnice je uvedeno v přílohách TP (příloha TP 4).

Bod 2: součástí traumatologického plánu by měl být postup pro organizaci

příchozích příbuzných pacientů a členů mediálních štábů. Mělo by být určeno

místo pro shromažďování těchto lidí, kde bude zajištěno občerstvení a dostatek

míst k sezení – s výhodou lze využít prostor ústavní jídelny (viz také oblast Příjem

pacientů z terénu, Bod 1).
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Přílohy TP

Příloha TP 1 Návrh tabulky stupňů aktivace traumatologického plánu

s přidělenými silami a prostředky

stupeň zranění do NMSKB dle START vyrozumívání, síly a prostředky

I.
≤ 3 zelených

≤ 1 žlutý / červený

kontaktní místo

místo příjmu A, JIP, INT/CHIR

diagnostické odd., biochemie

transfuzní stanice

1 malý traumatým (A)

1-2 transportní týmy (A)

ošetřovatelský tým (A)

seznam základních kontaktů

II.
≤ 5 zelených

≤ 3 žlutí / červení

kontaktní místo

místo příjmu A, B, JIP, ARO

INT/CHIR, operační sály

diagnostické odd., biochemie

transfuzní stanice

2-3 malé traumatýmy (A)

třídící tým (A, B)

ošetřovatelský tým (B)

2-3 transportní týmy (B)

seznam základních kontaktů

III.
≥ 5 zelených

≥ 3 žlutí / červení

kontaktní místo

místo příjmu A, B, JIP, ARO

INT/CHIR, operační sály

diagnostické odd., biochemie

transfuzní stanice

≥ 3 malých traumatýmů (A)

třídící tým (A, B)

ošetřovatelský tým (B)

≥ 3 transportních týmů (B)

seznam základních kontaktů

plán svolání

Pozn.: Velké písmeno v závorce označuje místo příjmu. Malý traumatým sestává

z lékaře intenzivisty, NLZP a sanitáře. Transportní tým sestává z NLZP a sanitáře

nebo jen sanitáře. Třídící tým sestává z lékaře a NLZP. Ošetřovatelský tým sestává

z 2 NLZP, ošetřovatele a případně lékaře.
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Příloha TP 2 Návrh akční karty kontaktního místa

I. až 3 zelení

max 1 žlutý/červený

aktivuj příjem A1 linka

informuj krizový štáb6 linka

JIP2 linka

radiodiagnostiku3 linka

udržuj spojení s místem události

podávej informace příjmu A linka4

II. až 5 zelených

až 3 žlutí/červení

aktivuj příjem A1 linka

aktivuj příjem B1 linka

informuj krizový štáb6 linka

JIP2 linka

radiodiagnostiku3 linka

udržuj spojení s místem události

podávej informace příjmům A, B linka4

III. nad 5 zelených

nad 3 žluté/červené

informuj krizový štáb5,6 linka

aktivuj příjem A1 linka

aktivuj příjem B1 linka

informuj JIP2 linka

radiodiagnostiku3 linka

udržuj spojení s místem události

podávej informace příjmům A, B linka4

Po aktivaci jednotlivá pracoviště například zajistí: 1dovolává na své pracoviště

potřebné týmy, přítomné pacienty posílá domů; 2aktivuje druhé cílové oddělení

a začíná uvolňovat lůžka; 3aktivuje transfuzní stanici a oddělení biochemie;

4kontakt přímo na organizátora (vedoucího) místa příjmu; 5aktivuje plán svolání

a plán krizové komunikace, 6zajistí organizaci provozu a fyzickou bezpečnost

objektu
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Příloha TP 3 Návrh orientačních tabulí

ČERVENÉ A ŽLUTÉ PŘÍJMOVÉ MÍSTO

PŘÍJEM A

ZELENÉ PŘÍJMOVÉ MÍSTO

PŘÍJEM B

volná lůžka cílové odd. JIP :

cílové odd. STA :

dostupnost OS OS 1:

OS 2:

OS 3:

98

Příloha TP 4 Návrh schéma vnitřní komunikace během plnění

traumatologického plánu

Kontaktní místo přebírá informace o průběhu události od zasahujících složek

a předává je místům příjmu a krizovému štábu. Místo příjmu A (červený a žlutý

příjem) zjišťuje dostupnost cílového oddělení 1 (JIP), operačních sálů

a diagnostického komplementu. Příjem B (zelený příjem) zjišťuje dostupnost

cílového oddělení 2 (standardní lůžková interna nebo chirurgie) a diagnostického

komplementu. Obě cílová oddělení komunikují s ostatními odděleními ve věci

odsunu vlastních pacientů nebo dodání personálu a materiálu, cílové oddělení

1 navíc monitoruje možnost odsunu do jiného lůžkového zařízení. Krizový štáb

instruuje technický úsek k organizaci provozu a zajištění bezpečnosti objektu

a komunikuje se zástupci médií.

kontaktní místo

místo události, ZZS

média

krizový štáb

technický úsek

příjem B

cílové odd. 2

diagnostický komplement

příjem A

operační sály

cílové odd. 1 ostatní oddělení

jiné lůžkové zařízení
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