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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rajzr Jméno: Tomáš Osobní číslo: 474862
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza krizové připravenosti Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského
v Praze se zaměřením na traumatologický plán

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Nemám, práce je jasná, přehledná, ilustrativní.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

DP má s ohledem na stanovené cíle logickou strukturu, její praktická orientace využívá účelnou sestavu použitých
metod (checklist za efektivního a názorného využití příručky WHO, HAZOP a SWOT).

Teoretická část je vedena přehledně, sleduje linii výstavby práce, účelně je doplněna studií o krizové připravenosti
zdravotnických zařízení v EU (viz zahraniční zdroje práce).

Z hlediska formálních náležitostí a úpravy textu je práce vedena pečlivě, je vybavena minimem nezbytných tabulek
(5) a grafem (1), i přehlednou citací (?? cit. (20,24) v kapitole 4.1. k textu : Je vpracován s použitím příručky WHO
??).

Reálný výstup DP - Optimalizační návrhy pro TP BMSKB - zpracovaný na základě výsledku analýz, je projevem
zvládnutí aplikací znalostí a orientace autora v dané problematice, i výsledkem metodického zpracování závěrů
práce.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................